
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    885    DEL     15/11/2022 

SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA - BANDO SSL FLAG COSTA 
DELL'EMILIA  ROMAGNA  INTERVENTO  4.B.2  “ALLESTIMENTO  DI 
LUOGHI CHE RICHIAMINO LA CULTURA DELLE MARINERIE: MUSEI E 
PORTI  MUSEI”  -INTEGRAZIONE  EVENTI  DEL  PROGETTO  “CULTURE 
DEL MARE: STORIE DI MARE E DI MARINERIA” 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la nuova sala della Sezione di Marineria del progetto “Culture del 
Mare: Storie di mare e marineria” (codice CUP G69J21006190002) elaborato insieme a 
Marchingegno srl, finanziato nell’ambito del Piano di azione FLAG Costa Emilia Romagna PO 
FEAMP 2014 2020 Priorità 4 Azione 4.B “Integrazione pesca e turismo e cultura delle marinerie” 
Intervento 4.B.2 “Allestimento di luoghi che richiamino la cultura delle marinerie: musei e porti 
musei” Regolamenti (UE) 1303/2013 e 508/2014 sarà inaugurata sabato 12 novembre;

RESO NOTO che, ai sensi dell’art. 115, comma 3 del Reg. (UE) n. 1303/2013, così 
come espressamente previsto al par. 22 dall’Avviso pubblico succitato, si rende necessario 
realizzare una targa da collocare sui beni oggetto del finanziamento, formato minimo A3, e 
che questa non era stata originariamente preventivata nel budget del progetto finanziato;

RILEVATA  pertanto  l’urgente  necessità  di  realizzare  la  suddetta  targa  in  vista 
dell’inaugurazione della nuova sala di Marinaria, si è deciso di avvalersi della ditta LA GRAFICA 
S.R.L - Via Mentana 12/14 - 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04152020402, in quanto trattasi di 
operatore  economico  immediatamente  adiacente  alla  sede  museale  disponibile  a  realizzare  la 
fornitura nelle tempistiche funzionali all’inaugurazione;

VISTO il preventivo formulato dalla ditta LA GRAFICA S.R.L, la spesa complessiva per la 
fornitura richiesta è di € 26,84 (€ 22,00 + Iva 22%); 

EVIDENZIATO che il progetto “Culture del Mare: Storie di mare e marineria” prevede 
inoltre un programma di iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale legato al mare rivolte 
alla cittadinanza, alle famiglie e alle scuole. In particolare, alle scuole di Cattolica è dedicato il 
percorso di educazione alimentare “Sano come un pesce: in viaggio nella marineria e nel pescato 
dell’Adriatico”,  articolato  in  due  incontri  con  il  biologo  marino  Gian  Maria  Balducci  per 
approfondire le antiche tradizioni piscatorie e le attuali pratiche di pesca, senza tralasciare uno 
sguardo ai prodotti ittici e alla salute del nostro mare. Sabato 19 novembre, alle 17.00, si terrà il 
laboratorio per bambini e bambine “Le merende dei Marinai”, a cura di Gemma Felici, dedicato alle 
tradizioni  culinarie dei  pescatori.  Infine,  sabato 3 dicembre,  alle ore 17.00,  l’antropologa Rita 
Vianello (Università Ca’ Foscari di Venezia) e il  biologo e scrittore Fabio Fiori dialogheranno 
intorno a “Le culture del mare: i saperi dei pescatori”. 

RICHIAMATA la determinazione n. 927 del 25/11/2021, con la quale sono stati 
individuati i fornitori; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la conferenza “Le culture del mare: i saperi dei 
pescatori”, saranno a carico del Comune unicamente le spese di ospitalità e il rimborso delle 
spese di viaggio della Prof.ssa Rita Vianello;

PRECISATO che, per l’ospitalità alberghiera è stato individuato uno degli hotel del 

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 2 di 7



Gruppo Garibaldi Srl, con sede in Piazzale Primo Maggio 2, 47841 Cattolica (RN) P. IVA 
04264590409, - che si trova nelle immediate vicinanze del Museo della Regina e che di  
norma ospita i relatori a prezzi concorrenziali e vantaggiosi per l’Ente; l'albergo si è reso 
disponibile  a  riservare  una  stanza  in  B&B a  un prezzo  particolarmente  vantaggioso  e 
precisamente al costo di € 45,00 (incluso IVA 10%) + €  2,00 di Imposta di Soggiorno 
(applicata nel rispetto della D.C.C. n.15/2012 ss.mm.ii.);

 RESO NOTO che la determinazione dell'ammontare dell'importo per le spese di 
viaggio  avviene sulla base della documentazione presentata (biglietti  del  treno, pedaggi 
autostradali)  e/o  sulla  base  della consultazione  dei  costi  previsti  dal  sito 
http://www.viamichelin.it che, oltre ad offrire un immediato riscontro complessivo delle 
spese (carburante ed autostrada), è risultato, a seguito di comparazione, il più economico 
rispetto ad altri siti ufficiali;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  Amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= a €. 5.000,00;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei 
Contratti) il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per un importo 
inferiore ad €. 40.000,00;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 192  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 3 di 7



a) il fine che il contratto intende perseguire: integrazione eventi del progetto “Culture 
del mare: Storie di mare e di marineria”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  acquisto di 
beni e fornitura di servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE    DESCRIZIO
NE  

 CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Prof.ssa Rita 
Vianello

Rimborso spese 
viaggio

2877000 € 120,00 Non necessario 

Gruppo  Garibaldi 
Srl,  con  sede  in 
Piazzale  Primo 
Maggio  2,  47841 
Cattolica  (RN)  P. 
IVA 04264590409

Ospitalità 
alberghiera

2877000 €  45,00  (€ 40,91 + Iva10%) ZAA387C3E4 

City Tax Imposta di 
soggiorno 
relatori

2877000 2,00 € Non necessario 

LA GRAFICA S.R.L 
- Via Mentana 12/14 
- 47841 Cattolica 
(RN) – P. Iva 
04152020402, 

Fornitura targa 
in forex

2877000 € 26,84 (€ 22,00 + Iva 22%) Z0B387C528

TOTALE  € 193,84

RITENUTO opportuno registrare un’economia di spesa di € 42,00 sull’impegno n. 
721-3/2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 4 di 7



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 DETERMINA

1) di AUTORIZZARE di dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno 
per integralmente riportate e trasfuse, all’integrazione del budget per la realizzazione degli 
eventi legati al progetto “Culture del mare: Storie di mare e di marineria” nell’ambito del 
Bando SSL FLAG Costa dell’Emilia Romagna – Azione 4.B “Integrazione pesca e turismo 
e  cultura  delle  marinerie”  -  Intervento  4.B.2  “Allestimento  di  luoghi  che  richiamino la  
cultura delle marinerie: musei e porti musei”;

2) di  APPROVARE il  Piano di  Spesa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  indicato  nella  
successiva  tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  somme  necessarie  per  una  spesa 
complessiva di  € 193,84   (Iva inclusa);

FORNITORE    DESCRIZIO
NE  

 CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Prof.ssa Rita 
Vianello

Rimborso spese 
viaggio

2877000 € 120,00 Non necessario 

Gruppo  Garibaldi 
Srl,  con  sede  in 
Piazzale  Primo 
Maggio  2,  47841 
Cattolica  (RN)  P. 
IVA 04264590409

Ospitalità 
alberghiera

2877000 €  45,00  (€ 40,91 + Iva10%) ZAA387C3E4 

City Tax Imposta di 
soggiorno 
relatori

2877000 2,00 € Non necessario 

LA GRAFICA S.R.L 
- Via Mentana 12/14 
- 47841 Cattolica 
(RN) – P. Iva 
04152020402, 

Fornitura targa 
in forex

2877000 € 26,84 (€ 22,00 + Iva 22%) Z0B387C528

Economia  di  spesa 
sull'impegno n. 721-
3/2022;

2877000 - € 42,00

3) di IMPEGNARE la spesa di €  € 193,84 (inclusa Iva) sul Capitolo di Spesa 2877000 del 
Bilancio  di  Previsione  del  corrente  esercizio  2022 -  Spese  per  l’organizzazione  di  mostre,  
manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale, Piano dei conti U.1.03.02.02.005;

4) di REGISTRARE un’economia di spesa di € 42,00 sull’impegno n. 721-3/2022;

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 5 di 7



5) di DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati gli Smart CIG attribuiti 
dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  che  vengono  depositati agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

6) di DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti con 
gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di importo 
non superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno mediante  l’invio di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e 
servizi fuori MePA);

7)  di  PRECISARE  che  i  prestatori  di  servizi,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

8)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

9)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

10)  di  DARE  ATTO  che  i  prestatori  di  servizi si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato,  direttamente o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

11) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì al 
rispetto del Patto D'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con 
D.G. n. 2/2017;

12)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 ss. mm. e ii.   e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

13) di INDIVIDUARE nella persona del dott. Riccardo Benzi, Dirigente del Settore 2, il  
responsabile del procedimento.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Smistatore Servizi Culturali Ufficio Museo  Della Regina

Ufficio Spesa - Mutui

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/11/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 971 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 885 del 15/11/2022 Pag. 7 di 7


